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ÖN SÖZ

Kıbrıs'ta arşivler ve arşivcilik üzerine yapılmış araştırmalar olmakla beraber bunlar

makale düzeyinde ve gazete sayfaları arasında ulaşılması zor bir haldedir. Bu çalışma ile

arşivciliğimizi ilgilendiren konuları biraraya getirip ulaşılabilir kılmayı arzuladık.

Çalışma süresince bilgilerin ne kadar çok ve ne kadar derine gittiğini görünce

çalışmanın süresi ile orantılı olarak kısıtlamaya gitmek zorunda kaldık. Ayrıca bizi kısıtlayan

ikinci bir konu da, çalışma alanımıza giren malzemenin, Türkiye, İngiltere ve Güney Kıbrıs

Rum Yönetimi bölgelerinde de bulunması ve bizim bu bölgelerde kısıtlı süre içinde çalışma

olanağımızın olamamasıdır.

Bu çalışmamda baştan beri beni destekleyen değerli hocalarını Doç. Dr. Halil

AYTEKİN ve Yrd. Doç. Dr. Ömer Y ARAŞ[R'a; derslerde, konu seçiminde ve çalışmamız

boyunca gece gündüz demeden her türlü yardımı sağlayan danışmanım ve hocam Doç. Dr

Habib DERZİNEVESİ'ye, çalışmamız sırasında maddi ve manevi yardımlarını esirgemeyen

annem, eşim ve çocuklarım ile mesai arkadaşlarıma en içten duygularımla teşekkür ederim.
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Kurum ve kuruluşlar, kuruluş amaçlarını (hizmetleri ve yasal yükümlülükleri)

yerine getirebilmek için oluşan/üretilen, ortam ve amacı farklı da olsa organize bilgi

kapsayan kayıtları-dokümanları üretmek ve ürettikleri belgeleri tekrar kullanmak

zorundadır. Oluşan bu belgeler arşivlerin temel kaynağını oluşturmaktadır.

Belge türünün çeşitliliği yanında organizasyonlardaki etkinliklerin hızla

artması, iş akışı ve söz konusu etkinlikler sırasında oluşan belgelerin üretiminin de

artması; belge üretiminin denetimini ve dolayısıyla belge yönetimini zorunlu

kılmaktadır. Öyleyse belge yönetiminin ne olması, nasıl ve kimler tarafından

yürütülmesi gerektiği önemlidir. 1

Arşiv ya da arşivcilik, toplumların temel kurumlarından biridir ve genel

olarak toplumun ve toplumun oluşturduğu kurumların (resmi veya özel) ve devletin

hafızası, geçmişinin delili, geleceğin teminatı olan bilgileri taşıyan belgelerin

düzenlendiği, korunduğu ve yararlanıldığı süreçler toplamıdır. Bir başka deyişle

arşivcilik, kişisel, toplumsal ve kurumsal veya idari ilişkilerde, belge üretimiyle

başlayıp belgenin imhasına kadar süren bir kurumsal süreçtir.

Arşiv sisteminde kurumsallaşmanın sağlanabilmesi için, bilgi deposu niteliği

olan arşivlerin değerinin, yalnız kuruluş için, idare ve idare eden için değil toplum

için rejim için de bir temel olduğuna yetkilileri ikna etmek gereklidir.

Bir toplumsal kurum olarak arşivlerde belli nitelikleri (resmi bir işlem sonucu

vb. üretilmiş olması) olan ve çeşitli değerler (idari değer taşıma, yasal delil olma,

kültürel değer taşıma, bilgi aktarımı vb. gibi) taşıyan belgeleri dosyalama, ayıklama,

tasnif, hizmete sunma, imha vb. işlemlerin düzenli şekilde yerine getirilmesini

sağlayan bir ilişkiler sistemi vardır.2

Kıbrıs'ta da gerek idari ve adli gerekse kuruluşlar ve şahıslar arasında yapılan

kayıtlı iletişim ve onu derleyip, düzenleyerek depolayan ve ihtiyaç duyulduğunda

1 H. Müşerref Sayhan: Belge Yönetimi, Arşivler ve Bilgi Toplumu. Türk Kütüphaneciliği, 13, (3)
alıntı yeri http://www.kutuphaneci.ore:.tr/dergi/eylul99/09.html (1999)
2 Fahrettin ÖZDEMİRCİ: Arşivlerimizin Kurumsal Yapılanma Gereksinimleri. Bilginin serüveni:
Dünü, bugünü, yarını: Türk Kütüphaneciler Derneği'nin Kuruluşunun 50. Yılı Uluslararası
Sempozyum Bildirileri ı--21 Kasım 1999, (Ankara, 1999), s. 366-383
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hizmete sunan kurumlara değinmenin günümüz bilgi ve iletişim çağında büyük bir

ihtiyaç olacağı varsayılarak konumuzu belirledik.

Üretilen belgeler, idari amaçların dışında, tüzel veya özel şahıslar tarafından

sosyal, kültürel, tarihi, ticari, mali, hukuki veya benzeri pek çok konuların

aydınlatılması amacıyla da kullanılır.

Gerek idari gerekse sosyal ve kültürel etkinlikler gün geçtikçe katlanarak

artmaktadır. Artan etkinlikler ve toplumsal isteklerin bir sonucu olarak, kurum ve

kuruluşların hizmetleri de artmakta ve çeşitlenmektedir. Genişleyen ve artan

hizmetlerin verilebilmesi, belge üretimindeki artışın sebeplerindendir',

Kurumlar ihtiyaç duydukları bilgiyi daha çok kendi ürettikleri belgelerden

sağlarlar. Belgelerin muhafaza sürelerini etkileyen unsur yıl değil, o belgenin değeri

olmalıdır. Asla yok edilmemesi, süresiz saklanması gerekli belgelerin olduğu ve

arşivlerin oluşmasının ana nedeninin de bu tür belgeler olduğu unutulmamalıdir.

Yasalarımızda belirtilen muhafaza süresi bitimi, imha zamanı olarak

algılanmamalıdır.

Bu konuda belgenin doğumundan ölümüne kadar geçen süre içerisinde yer

alan kurum, birim ve kişilerin yani kurumun İdare memuru, katibi, Personel Dairesi,

Milli Arşiv çalışanları ve hukukçular ile maliyecilerden oluşacak bir organa yani

Milli Arşiv Kurulu'na ihtiyaç vardır. Bu organın, konusunda geniş yetkilerle

donatılmış olması iş ve işlemlerin hızla ilerlemesine dolayısıyla gereksiz belgelerin

üretilmemesi ve üretilecek belgelerin de yaşam ömürlerinin üretilirken belirlenmesi

sonucunu doğuracaktır.

Tezimizi, bilgiye ulaşımı hızlandırmada katkısı olması ümidi ile hazırladık.

3 Fahrettin ÖZDEMİRCİ: Kurum H Kuruluşlarda Belge Üretiminin Denetlenmesi ve Belge
Yönetimi. (Istanbul, Türk Kütüphaneciler Derneği, 1996), s. XII.
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Bölüm I

YÖNETİM ŞEKLİ VE KURUMLAR
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Bu bölümde, sözlük anlamı yönetmek işi, çekip çevirmek, idare" olarak

belirlenen yönetim sözcüğünü, biz devlet idaresi olarak ele alacak ve Kıbrıs

Adası' run Osmanlı İmparatorluğunca feth edilmesinden itibaren gördüğü yönetimlere

ve oluşan kurumlara kısaca değineceğiz.

OSMANLI İDARESİ DÖNEMİ (1570 - 1878)

Osmanlı Türkleri daha 1468 yıllarında Karaman beyliğini ilhak edip

Anadolu'da siyasi birliği tahakkuk ettirir ettirmez, Kıbrıs'la ilgilendiler. Onları

stratejik ve iktisadi sebepler buna zorladı. 1426'dan beri Kıbrıs kralları, Mısır'da

bulunan Memlük sultanlarına harac veren durumunda idiler. 1486'da Osmanlılar

Mısır sultanına karşı harp haline geçtikleri zaman Mısır' a karşı gönderilecek

donanma için Kıbrıs'ta üs istediler. Talepleri reddolununca, Ada'ya ilk Osmanlı

akınları başladı. Osmanlılar, 1517'de Mısır' ı alınca, Mısır' a harac veren Venedik, bu

haracı Osmanlı sultanına ödemeği taahhüt etti; demek ki Kıbrıs'ta yüksek Osmanlı

hakimiyeti daha 1517'de kurulmuş oldu.5

Lefkoşa'nın 9 Eylül 1570 tarihinde alınmasından sonra bir taraftan adanın

diğer bölgelerinin fethi için çalışmalar yapılmış diğer taraftan idari teşkilat

kurulmaya başlanmıştır. Kıbrıs adası bir eyalet olarak addedilerek Avlonya Sancağı

Beyi Muzaffer Paşa buraya ilk beylerbeği olarak tayin edildi.6 Kıbrıs Eyaletine

bağlanan sancaklar şunlardır: 1. Alaiyye Sancağı, 2. Baf Sancağı, 3. Gime Sancağı,

4. İç İli Sancağı, 5. Lefkoşa (Kıbrıs) Sancağı (Paşa Sancağıdır.), 6. Magosa Sancağı,

7. Sis Sancağı ve 8. Tarsus Sancağı"

4 Hasan EREN vd. (Haz.): Türkçe Sözlük.Türk Dil Kurumu, (İstanbul, 1992),s.1643
5 Halil İNALCIK: Kıbrıs TarihininAna Meseleleri. Türk Kültürü, 4, (Şubat 1963), s. 32
6 Cengiz ORHONLU: Osmanlı TürklerininKıbrısAdasına Yerleşmesi (1570-1580), Milletlerarası
Birinci Kıbns Tetkikleri Kongresi Türk Heyeti Tebliğleri. (Ankara, 1971), s.91; Halil İNALCIK:
Ottoman Policy andAdministration in Cyprus after the Conquest, Milletlerarası Birinci Kıbrıs
Tetkikleri Kongresi Türk Heyeti Tebliğleri. (Ankara, 1971), s.62; İsmail Hakkı UZUNÇARŞILI:
Osmanlı Tarihi, c.3 : 15; H. Fikret ALASYA: Kıbrıs Tarihi, (Lefkoşa 1939), s.54
7 Ahmet AKGÜNDÜZ: Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri. (İstanbul, 1994), c.7, s. 636.
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Osmanlı idari teşkilatının en büyük birimi olan eyaletlerde, askeri idare,

beylerbeğilere verilmişti; bunlara mir-i miran da denilirdi, beylerbeğilerin idareleri

altında sancaklar vardı.8 Kıbrıs'ta da Magosa, Baf ve Girne'de üç Sancakbeği vardı.

Bunların idaresi sancak:beğineaitti; sancakbeğlerine tabi kazaların, inzibat ve askeri

idaresi tımar subaşılarına ait olup, adli ve hukuki ciheti kadılara bırakılmıştı.

Kazaların iaşesi, belediye, adliye işleri, hükumet tarafından istenilen şeylerin

temin ve tedariki kadılara aitti; beylerbeğilerin bu cihetlere müdahalesi olmayıp

yalnız nezaret hakkı vardı.9

1-10 Cemaziyelahıre 980 (1572) tarihinde hazırlanan Kıbrıs Ceziresi

Kanunnamesi, Tapu Kadastro Kuyüd-ı Kadime Arşivi No:64 (506), s. l-5'de

bulunmaktadır'". Bu defterdeki listeye göre Kıbrıs'ta bulunan nahiyeler; Lefkoşa,

Magosa, Girne, Baf, Odim, Limaso, Tuzla, Morfo, Mesariye, Karpas, Pendaya ve

a İsmail Hakkı UZUNÇARŞILI: Osmanlı Tarihi, (Ankara, TIK, 1998), c.2, s. 573
9 İsmail Hakkı UZUNÇARŞILI: Osmanlı Tarihi, (Ankara, TIK, 1998), c.2, s.573
10 Ahmet AK.GÜNDÜZ: Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Talılilleri. (İstanbul, 1994) 7, s. 636.
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Hırsohu'dur11. 1925 yılında yayınlanmış olan yukarıdaki haritadan görüleceği gibi

Kıbrıs altı kazaya ayrılmıştır. Bunlar, Lefkoşa Kazası, Magos-a Kazası, Larnaka

Kazası, Limason (Limasol) Kazası, Baf Kazası ve Girne Kazası' dır.

Beylerbeği vilayet merkezinde (Lefkoşa) otururdu; kalabalık maiyeti vardı.

Beylerbeğinin riyaseti altında bir divan vardı ve buraya ait yazı işleri divan efendisi

tarafından görülürdü.12 Bunun dışında kalan üyeler ise tezkereci, defterdar (Mali

işlere bakan, hazine parasından mesul kişi), defter emini (Hazineye girip çıkan parayı

kaydeden kişi), defter kethüdası (terfi ederek defter emini olabilecek memur),

Rüzrıameci (müzakeratı kaydeden kişi), Tezkireci, Divan Tercümanları (Dragoman)

ve askerin büyük zabitleridir.13 Eyaletin idari, askeri, iktisadi ve sosyal işleri burada

görüşülürdü. Beylerbeğinin yokluğunda yerine Yeniçerileri ağası olanlar vekalet

ederlerdi. 14

Kıbrıs, 1571 yılından 1640 yılına kadar bir beylerbeği ve üç sancakbeği ile

idare edilmiştir. Ancak, bunların yıllıkları, kıtlık nedeniyle halkın göç etmesi üzerine

ödenemiyecek kadar yüksek gelince sancak beyleri lağv edilerek merkezdeki

beylerbeğiliği ibka edilmiştir.15

Bu durum uzun sürmemiş ve hükümdarların, Venediklilerle, Kandiye Kalesi

savaşı (1667 - 1669), Girit savaşı ve Mora savaşı ile çekirge baskını ve ticaretin

durması ada halkının göç etmesine sebep olmuştur. Nüfusun azalması ile

beylerbeğilik yıllığını ödeyemeyen ada 1670 yılında Kaptan paşalığa ilhak

olmuştur.16

Kaptan paşa müsellim namiyle birini tayin ediyor ve idareyi yaptırıyor idi.

Müsellimin maaşı 15.000 kuruş idi. Vergileri toplayan ağalar arasında rekabet

11 Ahmet AK.GÜNDÜZ: Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri. (İstanbul, 1994), 7 s. 636
12 İsmail Hakkı UZUNÇARŞILI: Osmanlı Tarihi, c.2 :574; H. Fikret ALASYA: Kıbrıs Tarihi,
(Lefkoşa, 1939), 62
13 H. Fikret ALASYA: Kıbrıs Tarihi. (Lefkoşa, 1939), 62; Recep DÜNDAR: Kıbrıs Beylerbeyliği
(1570-1670) (Doktora Tezi), (Malarya, 1988), s.93-141
14 H. Fikret ALASY A: Kıbrıs Tarihi. (Lefkoşa, 1939), s.62
15 Recep DÜNDAR: Kıbrıs Beylerbeyliği (1570 - I 670) (Doktora Tezi), (Malatya, 1998), s.90; H.
Fikret ALASY A: Kıbrıs Tarihi. Lefkoşa, 1939), s.64 Ancak bu eserde iki sancakbeyiliğindeıı
sözedilmektedir. Halbuki Magosa. Bafve Girııe sancakları olduğu bilinmektedir.
16 H. Fikret ALASY A : Kıbrıs Tarihi. (Lefkoşa, 1939), s.69
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başlamış ve 1685 yılında aralarında ağız kavgaları çıkmıştır. Bunların başına

Mehmet Boyacıoğlu geçerek isyan çıkarmış ve bu isyan ancak 1687' de sona

erdirilebilmiştir. Bu isyanın bastırılması ile idarede değişikliğe gidilmiş ve ada 1 703

yılında Vezir-i Azam'a has olarak verilmiştir.17 Vezir-i azamın, adaya muhassıl

namiyle gönderdiği kişi adayı vezir-i azam adına idare ederek vergileri toplardı."

Bu durum, 1745 - 1748 arasında üç tuğlu paşalık yönetimi olarak bölünse

de 19, 1785 yılına kadar sürmüştür, 1785'de ada Başvezirin Has'ı olmaktan çıkarılarak

Divan-ı humayuna bağlı bir muhassıllık haline getirilmiştir.

Kıbrıs valilerinin, Divan-ı Hümayun tarafından atanmaları Padişah

Abdulmecit'in 1839 reformlarına (Tanzimat) kadar sürmüştür.2° Kıbrıs, 1839 - 1861

yılları arası Cezayir-i Bahr-ı Sefid eyaletine bağlı bir sancağa dönüştürülüp idaresine

"Kaymakam" ünvanıyla bir mutasamf tayin olundu.21 1861 'de ada Bab-ı Ali'ye

bağlı mutasarrıflık yapıldı. 1868 'de ise Kıbrıs, Vilayet sisteminin gereği olarak

Çanakkale Vilayetine bağlı bir mutasamflık oldu.22

Ağustos 1870' de bağımsız mutasarrıflık olan ada 1878 yılında İngiliz

yönetimine kiralandı.

17 George HILL: A History of Cyprus. (Cambridge, 1952),4, s.73; Ahmet C. GAZİOÔLU: Kıbrıs'ta
Türkler (1570-1878). (Lefkoşa, 1994),s.124
18 H. Fikret ALASY A : Kıbrıs Tarihi, (Lefkoşa, 1939), s.69; Recep DÜNDAR: Kıbrıs Beylerbeyliği
(1570 - 1670) (Doktora Tezi), (Malatya, 1998),s.91
19 Ahmet C. GAZİOÔLU: Kıbrıs'ta Türkler (1570-1878). (Lefkoşa. 1994),s.l 25; George HILL: A
History of Cyprus. (Cambridge, 1952),4, s.75-76
20 George HILL: A History of Cyprus. (Cambridge, 1952),4, s.1,~
? I . .- Osmanlı ldaresınde Kıbrıs. (Ankara, 2000), s.20
22 Ahmet C. GAZİOÔLU: Kıbrıs'ta Türkler (1570-1878). (Lefkoşa. 199-l).s.126
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Osmanlı Döneminde Kıbrıs'ı Yönetenler:23

TARİH AD TARİH AD
978 Muzaffer Paşa Beylerbeyi Ahmet Paşazade Ali
979 Sinan Beylerbeyi Davut Paşa
986 Ahmet Beylerbeyi Baltacı Mehmet Paşa
988 Mustafa Paşa Esseyit Mustafa Paşa
989 Sinan Paşa Niğdeli Mustafa Paşa

Hadım Cafer Paşa Hadım Rüstem Paşa
Arab Ahmed Paşa Seyit Mustafa Paşa
Sofi Mehmed Paşa Müftü Mustafa Paşa
Okçuzade Mehmed Paşa Behram Paşa
Şemsi Paşa oğlu Mahmud Sencivanzade Mehmet Paşa
Paşa Kefali Mehmet Paşa
Frenk Cafer Paşa 1038 Esseyit Mehmet Paşa
Piri Paşa Keskin Mehmet Paşa
Hafız Ahmet Paşa Keskin Mehmet Paşa Karındaşı

1003 Murat Paşa Mustafa Paşa
Nuh Paşa 1045 Ali Paşa (Beylerbeyi)
Bostancı Ali Paşa 1100 Destari Mehmet Paşa
Murat Paşa (İkinci defa) (Mutasarrıf)
Ramazan Paşa 1102 Ahmet Paşa
Hasan Paşa 1104 Cafer Paşa
Seyid Ahmed Paşa 1111 Vezir Süleyman Paşa (Vali)
Cafer Paşa 1114 Osman Paşa (Vali)
Şaban Paşa 1116 İbrahim Paşa (Beylerbeyi)
Cafer Paşa 1120 Mustafa Paşa (Beylerbeyi)
Şaban Paşa 1121 Yusuf Paşa (Vali)
Cafer Paşa 1123 Ali Paşa (Beylerbeyi)
Şaban Paşa 1124 Yusuf Paşa
Cafer Paşa 1125 Davud Paşa
Vezir Ferhad Paşa 1126 Vezir Mehmed Paşa
Şaban Paşa 1132 Halil (Muhassıl)
Vezir Cafer Paşa 1159 Abdullah Paşa (Muhassıl)
Bostancı Ali Paşa 1164 Halil Ağa (Muhassıl)
Mimi Paşa 1172 Kasım (Muhassıl)
Cafer Paşa 1179 Ahmet Bey (Muhassıl)
Arnavut Mimi Paşa 1180 Süleyman Baki (Muhassıl)
Lonkazade Mustafa Paşa 1181 Kasım (Muhassıl)
Cafer Paşa 1184 Hacı Ömer (Muhassıl)
Süm Şaban Paşa 1186 Hacı İsmail (Muhassıl)
Müteveffa Aher Cafer Paşa 1187 Sadık Paşa
Şaban Paşa 1189 Esseyit Ömer (Kaymakam)
Dilaver Paşa 1192 Abdülbaki (Kaymakam)
Lonkazade Mustafa Paşa 1194 Süleyman, Abdülbaki Ağa,

23 Halil Fikret ALASY A: Kıbrıs Tarihi. (Lefkoşa, 1939), s.126-129



TARİH
Hacı
1200 
1201 
1206 
1212 
1214 

1214 

1215 

1219 
1220 
1220 
1224 
1225 
1231 
1235 
1238 
1241 
1243 
1246 
1249 
1249 

AD
İsmail Hüseyin
Ali
Mehmed Kaptan (Kaymakam)
Hacı Osman (Kaymakam)
Mustafa
Seyit Ahmet Paşa (Muhafız)
Osman (Muhassıl)

Vezir Süleyman (Muhafız)
Osman Ağa (Muhassıl)
Azmizade Vezir Yusuf Paşa
(Muhafız)
Vezir Mehmet Paşa (Muhafız)
Hacı Hüseyin (Muhassıl)
Vezir Seyit Ahmet Paşa
Ahmet Paşa (Muhafız)
Hacı Hüseyin ef. (Muhassıl)
Mehmet Ağa (Muhassıl)
Ahmed Paşa (Muhafız)
Mehmed Emin (Muhassıl)
Ahmed Raşid (Muhassıl)
Mehmed Silahşör (Muhassıl)
Hacı Mehmed Ağa (Muhassıl)
Ali Ruhi ef. (Muhassıl)
Halil (Muhassıl)
Mehmed Emin (Muhassıl)
Hacı Mehmed (Muhassıl)

TARİH
1254 

1255 

1255 
1255 
1257 
1258 
1260 

1264 
1274 
1277 
1277 
1278 
1278 
1279 

1279 
1279 
1287 
1288 
1291 
1294 
1296 

10 

AD
Ferik Osman Hayri Paşa
(Muhassıl)
Ferik Hafız Ahmed Paşa
(Muhafız)
Ferik Hasan Paşa (Muhafız)

Hıfzı Paşa (Kaymakam)
Talat (Muhassıl)
Mehmed Ağa (Muhassıl)
İbrahim Etem Paşa
(Kaymakam)
İsmail Adil (Vali)
Kani Paşa (Mütesarrıf)
Cemal Paşa (Mütesarrıf)
Kani Paşa (Mütesarrıf)
Hayrullah Paşa (Vali)
Ebubekir Paşa
Kamil Paşa (Mütesarrıf ve
Kaymakam)
Ziya Paşa (Mütesarrıf)
Halet Bey (Mütesarrıf)
Mehmed Seyit Paşa (Vali)
Aziz Paşa (Vali)
Nazif Paşa (Mütesarrıf)
Ahmed Paşa (Mütesarrıf)
Sami Paşa (Vali)

Adanın yöneticileri bunlar olmakla beraber (bazı çalışmalarda farklı isimler

ve farklı tarihler vardır"), arşiv ve arşiv malzemesi olarak baktığımızda, eyalette,

Defterdar'ın, alt birim olan Sancaklar ve bunların altında yeralan kazaların yönetim,

denetim ve yargısından sorumlu olan Kadılar ve Naiblerin önemi yadsınamaz.

Kadıların tuttuğu "Şer'iye Sicilleri" bir diğer ifadeyle kadı sicillerinde, dava

tutanakları yanında vakfiyeler, alım satım dahil olmak üzere noterlik alanındaki bir

çok hukuki işlemlerin tesciline dair adli kayıtlar, idari alanda reayanın dilek ve

şikayetlerini içeren ma'ruzlar, bir hizmet ya da göreve dair ferman, nişan ve beratlar

ile askeri ve mali alanda merkezden gelen her türlü buyruldu'lar yeralmaktadır.25

24 Recep DÜNDAR: Kıbrıs Beylerbeyliği (1570 -1670). (Doktora Tezi) (Malatya, 1998)
25 Nasi ASLAN: Milli Arşivimiz içerisinde Şer 'iyye Sicilleri "Eğitim ve Terminoloji Problemi". I.
Milli Arşiv Şurası 20 - 21 Nisan 1998. (Ankara, 1998), s. 187
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Kıbrıs, İngilizlere devredilirken bir kısım evrakın, Hazine-i Evrak'a

nakledildiğini tespit edebiliyoruz. Nakledilen Kıbrıs Tahrirat Kalemi evrak, defter ve

müsveddeleri altı sandık dolusudur ve dökümü şöyledir;26

2

Muhteva

1288 - 1294 seneleri defterleri

1287 - 1290'a kadar müsveddetat ve evraklar

1291, 1292 ve 1294 seneleri müsveddetat ve evrakları

Muhtelif seneler defterler, müsveddeler ve evrakları

Sandık No

3-4

5-6

Adada kalan malzeme çeşitli kaza birimlerinde kalan defterler (Defter-i

Nüfuslar vb.), Cami, medrese, mescit gibi devlet eliyle topluma hizmet eden

birimlerin kitaplıklarında ve ambarlarında kalan defter ve belgeler ile Osmanlı

döneminde, zimmilerin vergileri, evlenme, doğum ve ölüm kayıtları, dini yerler ile

çalışanlarının kayıtları ve bazı reayanın hakları ile ilgilenmesi nedeniyle kilise

(özellikle Fenoromeni Kilisesi) ve manastırların (özellikle Cikko Manastırı)

arşivlerinin çok zengin oldukları söylenmektedir.27 Dedeçay eserinde, Reid- Smith,

E.R. 'nin Books and Libraries in Cyprus adlı eserin 32 'nci sayfasından alıntı ile

"Kıbns'rn en eski kütüphanesinin XI. Asrın sonlarına doğru Cikko Manastırında

kurulmuş olduğu söyleniyor ise de, 1365, 1542, 1751, 1813 yıllarında, Manastırda

çıkan her yangında Manastır Kütüphanesinin de tamamıyla yanması önlenemez. Bu

nedenle de Manastırın bugünkü kütüphanesinde, ilginç olabilecek çok az sayıda eski

kitap ve el yazmasının mevcut olduğu söyleniyor" demiştir.28

Bunların dışında Vakıflar İdaresi Genel Müdürlüğü arşivi ile Milli Arşiv ve

Araştırma Dairesi' nde 1570 'den günümüze kadar geçen yönetimlerin belge, defter ve

kitapları, 1960 yılından itibaren ada idaresinin başında bulunan Cumhurbaşkanlığı

arşivinde ve bazı resmi dairelerin ambarlarında İngiliz döneminden günümüze belge

26 Ali Osman ÇINAR: Osmanlı imparatorluğu 'nda Tanzimaı'tan sonra Kurulan TaşraArşivleri. I.
Milli Arşiv Şurası 20 - 21 Nisan 1998. (Ankara, 1998), s. 284
27 W. D. CARÖE: The Importance of the Historical Buildings of Cyprus. (Cyprus, 1931), s.4
28 Servet Sami DEDEÇA Y: Kıbrıs'ta Kıbrıslı Türklere Ait Kütüphaneler ve Kitapevleri.
(Lefkoşa, 1991 ),s.17
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ve defterler ile bazı şahısların evlerinde tuttukları dönemi bilinmeyen belge, defter ve

kitaplar bulunmaktadır.

Arşiv açısından önemine değindiğimiz Şer'iye Sicilleri'nin, 54 adedi Vakıflar

İdaresi Genel Müdürlüğü arşivinde29 olduğu söylenmekle birlikte İngiliz dönemine

ait Şer' iye sicillerinin ve "Zabıt" adıyle tutulmuş defterlerin bu sayının içinde

olmadığı ortadadır30. Sicil veya zabıt adıyla anılan mahkeme defterlerinin 31 adedi

Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi'nde bulunmaktadır. Ancak, bunlar arasında tarih

atlamaları görülmekte ve kazalar bazında ayrım yapılmadığı için hangi kazanın hangi

tarihli defterinin eksik olduğu henüz saptanmamıştır. Ayrıca vatandaşlarımızda da

zamanında kadılık veya naiblik yapmış olan atalarından kalmış ve sandıklarda çatı

aralarında sıkışmış siciller olabileceği ihtimal dahilindedir.

Osmanlı İmparatorluğunun çözülme ve dağılmasını önlemek için kurulan

Birinci Meşrutiyet, Rusyanın ortaya çıkardığı Osmanlı - Rus harbi ile etkisiz

kalmıştır. Kıbrıs'ın da içinde olduğu pek çok yer savaşlar veya antlaşmalar ile elden

çıkmıştır. 31 İstanbul' da İngiliz Sefiri Sir Austin Layard'", İngiliz Dışişleri Bakanı

Lord Salisbury'nin baskıları üzerine Osmanlı Padişahı Sultan Abdülhamid'e ve

antlaşma döneminin üç vezirine (Sadık, Rüştü ve Saffet Paşalar) baskı yapıp tehdit

ve ihtarlar ile antlaşmanın imzalanmasını sağlamıştır.33

Savunma antlaşması, 4 Haziran 1878 tarihinde İstanbul' da Yıldız Sarayında

gizlice imzalandı. İki maddeden oluşan bu antlaşma, Rusya Devletinin Osmanlı

topraklarına saldırmasına karşı İngiltere'nin, Osmanlının savunmasına yardımcı

olacağına, bunun karşılığı olarak Padişahın Anadolu'da bulunan hristiyan tebanın

daha iyi idaresi ve korunması için ıslahatlar yapacağına ve İngiltere'nin asker ve

cephane ikmali yapabilmesine olanak sağlamak için Kıbrıs adasının İngiltere'ye

29 Vergi H. BEDEVİ: Kıbrıs Şer'i Mahkeme Sicilleri Üzerinde Araştırmalar. Milletlerarası Birinci
Kıbrıs Tetkikleri Kongresi. 14 - 19 Nisan 1969 Türk Heyeti Tebliğleri. (Ankara, 1971), s.139.
30 Ekte sunulan Kıbrıs Vakıflar Arşivi Koleksiyonu Hakkında genel Bilgi notu.
31 Enver Ziya KARAL: Osmanlı Tarihi. (Ankara, 1988), 8, s.571.
32 Anne CAVEND!SH (Edited by): Cyprus 1878. The Journal of Sir Garnet Wolseley. (Nicosia,
1991), s. XV.
33 Nasiın ZİA: Kıbrıs'ın ingiltere'ye Geçişi ve Adada Kurulan İngiliz İdaresi. (Ankara, 1975),
s.44-46; Enver Ziya KARAL: Osmanlı Tarihi. (Ankara, 1988), 8, s. 71-73; Ahmet GAZİOGLU:
İngiliz İdaresinde Kıbrıs 1878-1960. I, (İstanbul, 1960), s. 11-12




